

# Bering Valgmenighed

*Aarhusegnens Grundtvigske Valgmenighed*



Berings altertavle

Kirkebladet

3 - 2015

September - oktober - november - december

## Beringkoret

Som traditionen byder, indbyder Valgmenigheden alle sangglade til at deltage i Beringkoret. Igen i år under inspirerende ledelse af Valgmenighedens organist, Niels Jakob Filt Her stilles ikke andre krav for deltagelse end, at man har lyst til at synge sammen med ligesindede.

I år indleder vi sæsonen den 30. september klokken 19.30, hvor vi mødes i Forsamlingshusets lille sal. Med undtagelse af den 14. oktober (efterårsferie) synges hver onsdag til og med den 9. december.

Vort repertoire spænder vidt, fra salmer til verdslige sange. Og vi arbej-

der hen mod at deltage i Gudstjenesten den 6. december (2. søndag i advent) samt i juletræsfesten den 13. december i Forsamlingshuset.

Det ville være dejligt i år at se såvel "gamle" korister som unge, sangglade mennesker!

Deltagerpris kr. 300,- Ses vi?



## Aarhus Stift har fået ny biskop

Da biskop Kjeld Holm fyldte 70 år i år, skulle der udnævnes en ny biskop. Vil opleve en sådan bispeindvielse, kan gudstjenesten følges på TV.

Valget faldt på Henrik Wigh-Poulsen, der indtil da var domprovst i Odense. Inden da har han bl.a. været leder af Grundtvigakademiet på Vartov.

Henrik Wigh-Poulsen bliver bispeindviet søndag, den 6. september i Aarhus Domkirke. Da der desværre ikke er plads til alle, der gerne



## Menighedsudflugt til Mors - Lørdag den 5.9.

I år går vores udflugt til Mors, hvor vi skal besøge Morsø Frimenighed i Øster Jølby. Her skal vi se frimenighedens kirke og deres lige så spændende ottekantede forsamlingshus.

Her spiser vi vores medbragte frokost, inden turen fortsætter til Salling, hvor vi skal besøge Jenle, digteren

Jeppe Aakjærs berømte hjem, der nu fungerer som museum.

Efter rundvisning, får vi serveret kaffe på stedets café.

Der afgår bus kl 8.30 fra Bering forsamlingshus, og vi forventer hjem-



kost ca. kl. 17.30.

Absolut seneste tilmeldingsfrist er mandag, den 31. august til Margrethe: Tlf.: 86 92 88 78

Pris pr person kr. 100,00

## Kirkefrokost den 20. september 2015

Bestyrelsen er blevet enig om at invitere menigheden til frokost fordi:

- Høsten er (forhåbentlig) i hus
- Der skal siges pænt god dag til kirkegårdsgraver Ole Ravnholt Sørensen
- Vi denne dag indsætter tidligere biskop Keld Holm som hjælpepræst ved Bering Valgmenighed.



Bestyrelsen bestræber sig jo altid på, at vi har den bedst mulige beemanding, og med Ole som graver og Keld som hjælpepræst er holdet omkring Valgmenigheden bestemt ikke blevet mindre kompetent.



## Øl-smagning - Kursus nr. 2



*Pause på kursus nr. 1*

Torsdag, den 24. september klokken 19.30 afholder vi ølsmagningskursus nummer to, idet vi dog skal oplyse, at nye smagere sagtens kan starte her.

Aftenens tema er belgisk øl, der som nogle vil vide, rangerer i den absolutte elite blandt øl, ikke mindst munkenes bidrag, trappistøl, er drikkeligt!

**Vi skal understrege, at tilmelding er absolut nødvendig, da Michael skal vide, hvor meget øl, der skal købes.**

Deltagerpris kr. 100,-.

Tilmelding til formanden senest den 21. september. Enten via e-mail:

[Lars.Christensen0611@gmail.com](mailto:Lars.Christensen0611@gmail.com) -

eller på tlf.: 60 88 76 50



## Forårets spadsereture



”Maj måneds kulde gi’r laderne nok på. fulde” siger et gammelt ord. Så ih, Tilbage står kun at takke alle hvor vi vil glæde os over en kæmpe høst i år!

Og vi har noget at have forventningerne i, for gennem seks mandage har ganske mange (i gennemsnit cirka 50) nu fået lejlighed til at inspicere kornmarkerne på vores spadsereture. Samtidig har vi haft mulighed for at nyde den fantastiske natur, vi er omgivet af, om som vi vist ikke altid skønner

”værterne” for dejlige mandag aftener. Vi kommer gerne igen, ikke mindst fordi langt de fleste også formåede at give os godt, om end lidt køligt vejr!

Tak for i år og vel mødt i 2016, hvor vi atter gentager den store succes. Læs mere på hjemmesiderne og forårets kirkeblad

## Syng sammen aften 19. november



### Carl Nielsen – igen, igen

Selvom både vi og mange andre Den traditionelle Syng-sammen- har benytter 2015, og dermed Carl aften indledes med cirka en time i Nielsens 150 års fødselsdag, til at kirken, hvor vores organist Niels markere de mange sider af Carl Jakob Filt sammen med formand Nielsens musikalske virke, er der Lars Christensen vil behandle Carl en vinkel, der ikke har været be- Nielsen som salmekomponist. lyst: Carl Nielsen som komponist af salmer.

Den forsømmelighed vil vi råde vi, over en kop kaffe eller to vil bod på den 19. november. Vi star- dyrke fællesskabet omkring Høj- skolesangbogen. ter klokken 19.00.

Cirka kl 20 vil vi så forlægge sam- været til forsamlingshuset, hvor

## Han stod så godt for hug – introduktion til islandske sagaer

Når Ravnkel Frøjs gode red til den årlige nationale samling på Tingsletten, var det altid i bevidstheden om at han var stærkere end alle andre, og derfor gav han sig aldrig i tvister. Det blev hans fald, og heldigvis for det, tænker vi som læsere. Så var der da en smule

retfærdighed til i den hårde og nøjsomme livsførelse i det hedenske Island. Men nej. Sidst i sagaen vinder Ravnkel sig endog endnu mere gods end før hans fald.

Hvordan kunne det nu være? Vi skal i dette foredrag høre om sagaernes verden og samfund. Sagaerne lader



Relief af Anna Møller ved gravhøjen i Borg



Egils gravhøj i  
Borg, Island

sig i dag stadig læse uden baggrundsviden, men det er unægtelig sjovere at læse dem, når man kender noget til baggrunden for de stovte høvdinges handlinger. For det var ikke kun de stramme sociale og religiøse forhold, der bestemte høvdingens handlinger. Også temperament og luner spillede ind, som da en høvding i arrigskab huggede hovedet af en træl, der stod og bandt sine sko, "fordi han stod så godt for hug," som han forklarede siden hen på Tingsletten.

Foredrag ved Allan Wien. Torsdag den 22. oktober kl. 19.30 i forsamlingshuset. Pris for foredrag plus kaffebord kr. 100,-.

# Det sker i Bering Valgmenighed

## August

Søndag 23. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
12. s. e. Trinitatis

## September

Lørdag 5. kl. 7.30 Menighedsudflugt til Mors.  
Se omtale side 3

Søndag 13. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
15. s. e. Trinitatis

Søndag 20. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
16. s. e. Trinitatis  
Indsættelse af ulønnet hjælpepræst Kjeld Holm.

Efter gudstjenesten frokost i forsamlingshuset anledningen af Ole Ravnholt Sørensens og Kjeld Holms tiltrædelser

Torsdag 24. kl.19.30 Ølsmagningskursus. Se omtale side 4

## Oktober

Søndag 4. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
15. s. e. Trinitatis

Søndag 18. kl.10.00 Gudstjeneste KH  
15. s. e. Trinitatis

Torsdag 22. kl.19.30 "Han stod så godt for hug..." Foredrag om de islandske sagaer ved Allan Wien. Læs mere om foredraget på side 7



# Det sker i Bering Valgmenighed

## November

Søndag 1. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
Allehelgensdag

Søndag 15. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
24. s. e. Trinitatis

Torsdag 19. kl.19.00 Syng-sammen aften. Først i kirken, omkring  
kl. 20.00 i forsamlingshuset. Se mere side 6

Søndag 29. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
1. s. i Advent

## December

Søndag 6. kl.10.00 Gudstjeneste MB  
2. s. i Advent

Søndag 13. kl.14.00 Gudstjeneste MB  
3. s. i Advent  
Juletræsfest efterfølgende i forsamlingshu-  
set, i samarbejde med Bering UGF

Torsdag 24. kl.15.00 Gudstjeneste MB  
Juleaften

Fredag 25. kl.10.00 Gudstjeneste KH  
Juledag

## Januar

Søndag 3. kl.15.00 Gudstjeneste MB  
Helligtrekonger  
Efterfølgende nytårskur i præstegården

## Forårets loppemarked

Hvorfor det egentligt hedder et loppemarked får stå hen som en gåde. Lopper var vel stort set det eneste, vi ikke havde på hylderne!

Og sikke vi hyggede os, alle vi medvirkende. Jeg talte lørdag cirka 35 medvirkende frivillige, unge som ældre. Hvis ikke sådan en dag giver optimisme med hensyn til fremtiden, så skal man da være noget af en sort-seer.



## Forårets loppemarked



Det hele blev orkestreret af Ellen Tak til alle, givere, sælgere, parkemathiesen og Arne Ryge, der med ringsvagter, kantinepersonel, musikvenlige, men faste hænder styrede og kere – kort sagt alle! da også skal have hovedæren for, at vist både kunder som medvirkende havde gode dage.

Resultatet blev, at det sociale, der ikke må undervurderes, var helt i top! Pekuniært (trods alt ikke helt uvæsentligt) endte med godt 50.000,- kr. til vort noget astmatiske varmeanlæg. Penge, der vil muliggøre bedre ineklima plus besparelser på forbruget.

*Lars Christensen*



## De stærke kvinder, hvor fik de gudskelov magt.

Kvinderne har altid spillet en stor rolle i valgmenigheden. Ganske vist kom der først i 1908 en kvinde i bestyrelsen, men det skyldtes ikke et modsætningsforhold til mændene.

Grundtvigianerne støttede fra starten Dansk Kvindesamfund, og man lavede et stort agitationsarbejde gennem højskolerne. Kvindesagen blev i høj grad



en



grundtvigsk sag. 1886 oprettedes den første kredsafdeling i Århus med Georgia Teilmann og redaktør Laursens kone som bestyrelsesmedlemmer. Pastor Teilmann

bakkede op og holdt som mange andre foredrag om kvindesagen. I 1888 underskrev 144 - deriblandt 6 fra Bering - en adresse til regering og rigsdag med opfordring til at sikre kvinders deltagelse i det kommunale liv. En uge senere deltog flere Beringfamilier i et stort møde i Århus. I Bering arbejdede flere kvinder med fattigsagen, og i 1907 stiftedes Beringkredsen under Dansk Kvindesamfund med 40 medlemmer og en bestyrelse, der bestod af ægteparrene Højmark og Teilmann, fru Eriksen, Karen Fogh og Juliane Rasmussen. Da kvinderne fik valgret i 1915 deltog flere fra Bering i takketøget til kongen. Man arbejdede

ihærdigt hjemme og ude, og man finder et stort antal medlemmer fra Bering i arbejdet i Århus, herunder flere mænd, udover Teilmann, Højmark også Herskind og Bent Andersen. Man gik i 1924 ind for kvindelige præster, og kvindekredsen i Bering havde i hele sin levetid et aktivt mødeliv med store foredrag, fester og baller. Mange berømte talere fandt vej til forsamlingshuset.

Det hele ebbede ud i 1970'erne, og alle kunne med glæde tænke tilba-

ge på dagligstuemøder på gårde- ne, gode foredrag og medlemmers deltagelse i det politiske liv. Man fejrede jubilæet for kvindernes valgret tidligere i år i København, og man må for alt i verden ikke glemme det store arbejde, som er blevet gjort for at styrke kvinders medbestemmelse igennem et århundrede i Bering af stolte kvinder og ditto mænd. Detaljer kan man læse om i Valgmenighedens festskrift.

*Frands Ole Overgaard*

## Tirsdagsklub

Nu skal vi have en tirsdagsklub – eller hvad vi nu vil kalde det.

Den 8. september kl. 9.30 inviteres alle interesserede til præstegården for at aftale nærmere, om vi fremover skal mødes i en litteraturklub? – om vi skal begynde et "Bibel-maraton"? eller hvad vi nu måtte have lyst til at dele med hinanden – hver anden tirsdag formiddag.



Alle er velkomne. Vel mødt og på gensyn. Margrethe (Der bliver selvsagt serveret en kop kaffe)

## Status vedrørende renoveringen af Peders Kirke

Hvis nogen tror, at man uden videre kan give sig til at renovere sin egen kirke, så tror man fejl! Bestyrelsen har længe ønsket at give Peders Kirken i Bering et "løft", for vel har generationerne passet



godt på vores bygning, men tidens tand arbejder nådesløst, og vi er nu kommet til et punkt, hvad vi mener, at der skal tages radikalt fat!

Til det brug har vi allieret os med arkitektfirmaet Vilhelmsen, Marxen og Bech-Jensen A/S, hvorfra vi har fået god hjælp til gennemgang af kirken ved arkitekt Mette Viuf Larsen.

Mette har efter grundig inspektion, i samarbejde med to repræsentanter fra Nationalmuseet (en til vurdering af indboet og en til vurdering af kirkebygningen) konkluderet, at vi, for at kirken kan

fremtræde, som vi gerne vil have det, skal have fondsmidler for cirka kr. 10 mill.

Efter at have sundet os lidt, sendte vi prospektet ind til Århus Stift til forhåndsgodkendelse, og Stiftet har nu givet os denne, formentlig ikke

mindst fordi Kgl. bygningsinspektør Niels Vium i sin konkluderende indstilling, efter en kort beskrivelse af projektet, skriver:

"Hertil kommer oven i købet, at kirkens fornemme altertavle er et tidligt arbejde af den meget betydningsfulde maler Poul S. Christian- sen".

"Efter endt restaurering vil kirken være en af de bedst bevarede kirker fra perioden før 1900."

Bestyrelsen har nedsat et udvalg med Carsten Bach-Nielsen som formand. Dette udvalg har som fornemste opgave at få midler fra diverse fonde.

## Efterårsmøde i Norddjurs valgmenighed 31.oktober

De Østjyske Valgmenigheders fælles højskoledag afholdes i år i Norddjurs Valgmenighed under overskriften: Når fællesskab bryder grænser – Om kvinderne på kanten af samfundet og danskerne på kanten af Danmark.



Viggo Mortensen, tidligere professor ved systematisk teologi, vil holde foredrag om det såkaldte "Udkantsdanmark", Inge Adriansen, tidligere museumsinspektør på Sønderborg Slot kalder sit fore-

drag: "Ikke kun Kirche, Kinder und Küche – sønderjyske kvinder 1864 – 1920" og den tidligere valg-



menighedspræst fra Mellerup, Bessor ved Folkekirkens Undervisnings- og Videnscenter) holder foredrag om kvindernes valgret i 1915.

Sædvanen tro indledes efterårsmødet med en kop kaffe. Midtvejs serveres frokost og dagen afslutter med kaffe og kage.

Efterårsmødet begynder kl. 9.00 og forventes afsluttet kl. 15.30.

Fælleskørsel arrangeres. Vel mødt. Absolut sidste tilmeldingsfrist er mandag, den 19. oktober til Margrethe, tlf.: 86 92 88 78.

**Formand:** Lars Christensen  
Grøfthøjparken 157 G 3.sal - 8260 Viby  
Telefon: 60 88 76 50  
formand@beringvalgmenighed.dk

**Næstformand:** Svend Jørgensen  
Ormslevvej 485 - 8260 Viby  
Telefon: 86 28 33 49  
naestformand@beringvalgmenighed.dk

**Kasserer:** Else Marie Pedersen  
Ustrupvej 18 - 8660 Skanderborg  
Telefon: 86 52 29 72  
kasserer@beringvalgmenighed.dk

**Sekretær:** Jørn Borch  
Hasseltoften 17 - 8361 Hasselager  
Telefon: 86 28 11 02  
sekretaer@beringvalgmenighed.dk

**Medlemmer:** Dorthe Madsen  
Pilegårdsvej 35 - 8361 Hasselager  
Telefon: 20 67 47 36  
medlemmer@beringvalgmenighed.dk

**Øvrig bestyrelse:**  
Se hjemmeside: [beringvalgmenighed.dk](http://beringvalgmenighed.dk)

**Præst:** Margrethe Barfoed  
Torshøjvænget 15 - 8361 Hasselager  
Telefon: 86 92 88 78  
praesten@beringvalgmenighed.dk

**Graver:** Ole Ravnholt Sørensen  
Almuevej 46, 8660 Skanderborg  
Telefon: 24 61 99 79  
graver@beringvalgmenighed.dk

**Organist:** Niels Jakob Filt  
26 50 48 44  
organist@beringvalgmenighed.dk

**Forsamlingshuset:**  
Torshøjvænget 174 - 8361 Hasselager  
Telefon: 86 92 32 03  
huset@beringvalgmenighed.dk

**Forpagter:** Marianne Ankersen  
Torshøjvænget 176 - 8361 Hasselager  
25 52 32 81  
huset@beringvalgmenighed.dk

**Kirkebladet:**  
Ansvarshavende redaktør:  
Margrethe Barfoed  
Øvrige i redaktionen:  
Ellen Matthiesen, Henning Madsen.

Kirkebladet udgives af Bering Valgmenighed, og udkommer tre gange om året. Vil du være med til at gøre bladet spændende, så modtager redaktionen gerne bidrag til bladet; gerne med billeder.

Foreningens hjemmeside:  
[www.beringvalgmenighed.dk](http://www.beringvalgmenighed.dk)

Stof til Kirkebladet afleveres til redaktionens mail [demads@youmail.dk](mailto:demads@youmail.dk)

**Næste nummer udkommer dec. 2015**  
**Deadline for indlæg 01. 12. 2015**

**Ved adresseændring:**

Da Post Danmark ikke længere meddeler adresseændring, bedes du venligst give os besked ved adresseændring enten på telefon 20 67 47 36 eller mail: [medlemmer@beringvalgmenighed.dk](mailto:medlemmer@beringvalgmenighed.dk). Vi vil jo gerne, at alle får vores kirkeblad.

*Bladet bliver trykt hos Discountprint*